

A.S.C.I. - AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA IV NOVEMBRE 2 22074 LOMAZZO (CO)
Codice Fiscale	02886940135
Numero Rea	CO 284166
P.I.	02886940135
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	Azienda Speciale Di Cui Al Dlgs 267/2000
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di assistenza sociale non residenziale nca (88.99.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	46.650	38.985
Totale immobilizzazioni (B)	46.650	38.985
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.773.883	2.848.726
Totale crediti	2.773.883	2.848.726
IV - Disponibilità liquide	2.812.064	2.095.783
Totale attivo circolante (C)	5.585.947	4.944.509
D) Ratei e risconti	14.977	12.392
Totale attivo	5.647.574	4.995.886
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
VI - Altre riserve	203.210	203.210
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	947	871
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	240	76
Totale patrimonio netto	254.397	254.157
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	494.781	466.458
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.403.228	2.535.240
Totale debiti	2.403.228	2.535.240
E) Ratei e risconti	2.495.168	1.740.031
Totale passivo	5.647.574	4.995.886

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.794.379	4.500.345
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.477.496	2.511.809
Totale altri ricavi e proventi	2.477.496	2.511.809
Totale valore della produzione	7.271.875	7.012.154
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.443	12.454
7) per servizi	5.768.242	5.552.041
8) per godimento di beni di terzi	36.398	43.951
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.014.234	926.991
b) oneri sociali	284.896	271.742
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	109.062	80.615
c) trattamento di fine rapporto	109.062	80.615
Totale costi per il personale	1.408.192	1.279.348
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	13.584	12.990
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.584	12.990
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.919	12.159
Totale ammortamenti e svalutazioni	24.503	25.149
14) oneri diversi di gestione	15.133	53.386
Totale costi della produzione	7.263.911	6.966.329
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	7.964	45.825
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	15.632	108
Totale proventi diversi dai precedenti	15.632	108
Totale altri proventi finanziari	15.632	108
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	500	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	500	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	15.132	108
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	23.096	45.933
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	22.856	33.348
imposte differite e anticipate	-	12.509
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	22.856	45.857
21) Utile (perdita) dell'esercizio	240	76

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione chiude in sostanziale pareggio, con un risultato contabile positivo di € 240,25, arrotondato a € 240 nel presente bilancio redatto in unità di euro.

Si segnala che l'attività di erogazione dei servizi che l'Azienda ha svolto, anche in qualità di Ente Capofila per la gestione del Piano di Zona, si è sostanziata nella cura degli interessi della comunità locale e ha raggiunto, attraverso scelte sempre compatibili con i fini sociali degli enti consorziati, un adeguato livello di efficacia, efficienza ed economicità.

Oltre a erogare gli interventi discendenti dai servizi da erogare, incamerando il contributo dai stessi Comuni soci, in qualità di capofila dell'ambito territoriale per la gestione del piano di zona, ha ricevuto fondi pubblici e fra questi quelli strutturali quali il Fondo Nazionale Politiche Sociali - FNPS, il Fondo Non Autosufficienza - FNA e il Fondo Sociale Regionale - FSR. L'attività dell'Ufficio per la gestione del Piano di Zona - UDP ha altresì riguardato la gestione di quelle misure promosse da Regione Lombardia relativamente alle tematiche dei minori vittime di abuso o grave maltrattamento, come da Dgr 7426/2017, e del "Dopo di Noi", come da Dgr 6664/2017. Altrettanto impegnativo è stato l'impegno profuso sulla tematica dell'abitare e della sostenibilità dei canoni di locazione.

Il 2022 ha, altresì, rappresentato un eccellente periodo di sviluppo progettuale, con l'attuazione di progetti finanziati con fondi regionali, ministeriali ed europei.

Principi di redazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteri di valutazione applicati

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Trattasi dell'impianto di aria condizionata, delle dotazioni hardware, telefoniche e degli arredi degli uffici aziendali.

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	268.307	268.307
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	229.322	229.322
Valore di bilancio	38.985	38.985
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	21.249	21.249
Ammortamento dell'esercizio	13.584	13.584
Totale variazioni	7.665	7.665
Valore di fine esercizio		
Costo	289.556	289.556
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	242.906	242.906
Valore di bilancio	46.650	46.650

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
46.650	38.985	7.665

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.880	263.427	268.307
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.830	227.492	229.322
Valore di bilancio	3.050	35.935	38.985
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	7.689	13.562	21.249

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamento dell'esercizio	1.309	12.276	13.584
Totale variazioni	6.380	1.286	7.665
Valore di fine esercizio			
Costo	12.569	276.989	289.556
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.139	239.768	242.906
Valore di bilancio	9.430	37.221	46.650

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.382.059	(258.568)	2.123.491	2.123.491
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.286	9.612	18.898	18.898
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	457.381	174.113	631.494	631.494
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.848.726	(74.843)	2.773.883	2.773.883

E' iscritto un fondo svalutazione crediti per complessivi € 60.750, con un accantonamento di € 10.919 effettuato nel corso del 2022.

I crediti verso clienti riguardano prevalentemente il credito vantato dall'Azienda verso i Comuni Associati per l'attività svolta ed i servizi prestati nel corso del 2022 nonché i crediti verso gli utenti del servizio di assistenza domiciliare anziani per la quota di loro competenza.

Tra i crediti verso altri è iscritto un credito ex circolare 4 per € 195.863, un credito per progetto contatto per € 10.864, un credito per fondo non autosufficienze per € 49.626, un credito progetto my map per € 126.756, un credito DGR minori in comunità per € 36.334, un credito per contributi inclusioni possibili per € 145.000 ed un credito per progetto evoluzione per € 59.602.

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.123.491	2.123.491
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.898	18.898
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	631.494	631.494
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.773.883	2.773.883

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.812.064	2.095.783	716.281

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.091.595	720.192	2.811.787
Denaro e altri valori in cassa	4.187	(3.910)	277
Totale disponibilità liquide	2.095.783	716.281	2.812.064

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
14.977	12.392	2.585

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	12.392	2.585	14.977
Totale ratei e risconti attivi	12.392	2.585	14.977

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	50.000	-			50.000
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	203.210	-			203.210
Totale altre riserve	203.210	-			203.210
Utili (perdite) portati a nuovo	871	76			947
Utile (perdita) dell'esercizio	76	(76)		240	240
Totale patrimonio netto	254.157	-		240	254.397

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	50.000	B	50.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D	-
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-
Riserva legale	-	A,B	-
Riserve statutarie	-	A,B,C,D	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	203.210	A,B,C,D	203.210
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Totale altre riserve	203.210		203.210
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	947	A,B,C,D	947

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
Totale	254.157		254.157
Residua quota distribuibile			254.157

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	466.458
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	109.062
Utilizzo nell'esercizio	80.739
Totale variazioni	28.323
Valore di fine esercizio	494.781

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	836.723	34.688	871.411	871.411
Debiti tributari	46.549	(11.554)	34.995	34.995
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	53.930	7.893	61.823	61.823
Altri debiti	1.598.037	(163.039)	1.434.998	1.434.998
Totale debiti	2.535.240	(132.012)	2.403.228	2.403.228

I debiti vs altri più rilevanti al 31/12/2022 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debito ex circolare 4 da liquidare	546.057
Debito f.do non autosuff.	226.702
Debito DGR 5342/2016	56.180
Debito progetto evoluzione	49.028
Debito progetto my map	62.899
Debito potenziamento assistenti sociali	120.179
F.do riserva circolare 4	88.494

Descrizione	Importo
Debito per ferie e permessi dipendenti	42.530

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	871.411	871.411
Debiti tributari	34.995	34.995
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	61.823	61.823
Altri debiti	1.434.998	1.434.998
Debiti	2.403.227	2.403.228

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	2.403.228	2.403.228

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.495.168	1.740.031	755.137

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	1.740.031	755.137	2.495.168
Totale ratei e risconti passivi	1.740.031	755.137	2.495.168

La quota di fondo nazionale per le politiche sociali impegnata a bilancio preventivo viene riscontata per servizi da erogare e progetti da svilupparsi e potenziarsi nell'anno 2023 ai sensi della Legge 328/2000, in base alla quale tali fondi sono a valenza pluriennale; vengono altresì riscontati una serie di altri fondi, alcuni non ancora liquidati all'azienda, già impegnati a coprire servizi nell'anno 2023 o seguenti, il più consistente è il fondo povertà.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi sono conseguiti in ambito locale.

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non si sono verificati ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

	Esercizio al 31.12.2022	Esercizio al 31.12.2021
gestione asili	589.724	595.367
assistenza scolastica	2.203.003	1.822.776
servizi comuni associati	994.633	913.861
servizio assistenza domiciliare	339.431	348.626
servizio borse lavoro	63.711	59.456
spazio neutro	33.845	31.381
L. 285 psicologia scolastica	112.469	135.463
L. 40 comuni insieme	51.498	52.114
gestione servizi ass. sociali	202.461	203.655
progetto giovani e famiglie	8.500	244.850
penale minorile	30.343	12.827
centri estivi	44.582	79.680
potenziamento assistenti sociali	120.179	-
Totale	4.793.379	4.500.345

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
7.263.911	6.966.329	297.582

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	11.443	12.454	(1.011)
Servizi	5.768.242	5.552.041	216.201
Godimento di beni di terzi	36.398	43.951	(7.553)
Salari e stipendi	1.014.234	926.991	87.243
Oneri sociali	284.896	271.742	13.154
Trattamento di fine rapporto	109.062	80.615	28.447
Ammortamento immobilizzazioni materiali	13.584	12.990	594

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Svalutazioni crediti attivo circolante	10.919	12.159	(1.240)
Oneri diversi di gestione	15.133	53.386	(38.253)
Totale	7.263.911	6.966.329	297.582

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compreso il costo delle ferie non godute e gli arretrati derivanti dal rinnovo del CCNL sottoscritto nel mese di novembre 2022.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
22.856	45.857	(23.001)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	22.856	33.348	(10.492)
IRES	2.004	12.796	(10.792)
IRAP	20.852	20.552	300
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)		12.509	(12.509)
IRES		12.509	(12.509)
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	22.856	45.857	(23.001)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Impiegati	36	35	1
Totale	36	35	1

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del personale degli enti locali.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Sono stati accantonati nell'esercizio compenso al presidente e gettoni di presenza agli altri amministratori per € 1.020, ad oggi non liquidati dall'azienda.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dai revisori legali, pari a complessivi € 5.075.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono impegni da segnalare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, riferite all'esecuzione dei contratti di servizio in essere con i Comuni Soci/Consoziati per la gestione dei servizi socioassistenziali.

Si tratta di operazioni concluse con l'obiettivo della copertura dei costi sostenuti dall'azienda per il perseguimento del pareggio di bilancio.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 del Codice civile.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Da gennaio 2023 alla necessità di dare attuazione alle convenzioni PNRR sottoscritte con il Ministero Lavoro e Politiche Sociali e con gli Enti Locali di riferimento sono considerevolmente aumentate le incombenze amministrative principalmente legate all'applicazione delle normative vigenti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni:

ANNO 2022		
Elenco finanziamenti ricevuti da enti pubblici e servizi prestati:		DGR
Comune di Bregnano	329.143,46	
Comune di Cadorago	282.958,89	
Comune di Carbonate	25.512,88	
Comune di Casnate con Bernate	134.328,57	
Comune di Cassina Rizzardi	72.843,75	
Comune di Cirimido	71.897,05	
Comune di Fenegrò	132.352,73	
Comune di Fino Mornasco	259.727,91	
Comune di Grandate	212.496,45	
Comune di Limido Comasco	148.190,84	
Comune di Locate Varesino	62.458,90	
Comune di Lomazzo	486.733,11	
Comune di Luisago	29.556,42	
Comune di Lurago Marinone	133.248,30	
Comune di Mozzate	67.400,76	
Comune di Rovellasca	368.574,27	
Comune di Rovello Porro	496.657,09	
Comune di Turate	645.822,71	
Comune di Vertemate con Minoprio	135.777,98	
Asp	11.398,37	
Servizi effettuati per i Comuni Soci, come da contratti di servizio (tutela minori, affidi, adozioni, servizio inserimento lavorativo, servizio disabili, servizio stranieri, spazio neutro, servizi scolastici e parascolastici, assistenza domiciliare minori, anziani e disabili)	4.107.080,44	
Comune di Brienno	270,00	
Comune di Capiago Intimiano	2.238,76	
Comune di Cermenate	6.515,76	
Comune di Cislago	69,00	

ANNO 2022		
Comune di Como	34,50	
Comune di Mantova	669,88	
Comune di Montano Lucino	552,00	
Comune di Monte Marenzo	112,13	
Comune di Monza	238,63	
Comune di Nesso	747,50	
Comune di Olgiate Olona	5.265,01	
Comune di Sesto San Giovanni	962,26	
Comune di Tradate	255,88	
Comune di Uboldo	995,39	
Comune di Varedo	1.287,94	
Direzione Politiche Sociali Milano	1.913,44	
Azienda Sociale Centro Lario e Valli	2.067,81	
Azienda sociale Comasca e Lariana	9.330,30	
Azienda sociale del Legnanese (SO.LE.)	2.007,14	
Azienda speciale consortile Galliano	5.603,44	
Azienda territoriale per i servizi alla persona TECUM	8.933,49	
Comunità Montana Valtellina di Tirano	198,38	
Consorzio erbese servizi alla persona	7.549,72	
Consorzio servizi sociali dell'Olgiatese	6.748,35	
INAIL	3.679,60	
Le Tre Pievi	205,76	
Ser.co.p. A.S.C.	112,13	
Servizi effettuati per altri enti pubblici (spazio neutro / assistenza domiciliare minori /assistenza scolastica/servizio inserimento lavorativo/penale minorile) o progetti sovradistrettuali (Conciliazione)	68.564,20	
I.C. Cucciago	5.278,64	
I.C. Fenegro'	1.595,20	
I.C. Fino Mornasco	7.670,28	
I.C. Lomazzo	3.338,40	
I.C. Mozzate	5.398,84	
I.C. Turate	934,84	
Progetti orientamento scolastico e di supporto psicologico per Istituti Comprensivi	24.216,20	
Finanziamenti ricevuti da INPS per il Bando Home Care Premium 2019/2022	30.061,20	
Fondi ricevuti da ATS:		
ex circ 4 FSR (2021)	641.769,58	DGR XI/5124/2021
ex circ 4 FSR (2022)	457.012,64	DGR 6819/2022

ANNO 2022		
Attività di vigilanza	7.324,00	DECRETO 11066/2022
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2021	569.408,63	DGR 6573/2022
Fondo non autosufficienze	368.225,90	DGR 4443/2021-DGR 5791/2021- DECRETO 2615/2022
Fondo Caregiver	18.239,06	DECRETO 10095/2022
Dopo di Noi	94.816,48	DGR 3250/2020
Minori in comunità	50.918,00	DDG 1720/2021-DECRETO 1492 /2022
Una rete contro l'azzardo	39.062,40	DGR 1114/2018
	2.246.776,69	
Fondi ricevuti da Regione Lombardia		
Emergenza Abitativa	526.040,00	DGR 2065/2019-DGR 3222/2020- DGR 4678/2021-DGR 6491/2022
Progetto My Map Plus	41.438,53	DDS 11999/2020
Famglie in Contatto	5.693,83	DDS 17854/2018
LAB IMPACT	87.934,12	FAMI 2014/2020
	661.106,48	
Finanziamenti ricevuti da Ministero Lavoro e Politiche sociali per Fondo Povertà		
Fondo Povertà	580.457,92	
Potenziamento Assistenti sociali	192.366,15	
	772.824,07	

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di rinviare a nuovo il risultato conseguito.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott.ssa Federica Carrara

Il Direttore

Dott. Gianpaolo Folcio

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dr. Stefano Botta iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Provincia di Como al n. 728/A quale incaricato della società', ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Como,